



ČABANSKÝ Z P R A V O D A J

Obec Bohuslavice

2025

Vydání č.1

Kronika 2024

Privítali jsme: Ellen Linhartovou.

Rozloučili jsme se s: Marií Hlavenkovou, Pavlem Viterou, Vlastou Hamplovou,
Danou Pouličkovou a Evou Ptáčkovou.

V roce 2024 se přistěhovalo 9 občanů a odstěhovali se 4 občané.

Celkový počet obyvatel k 31. 12. 2024 je 503, z toho 253 žen a 250 mužů.

Věkový průměr je 40,89 let.

Vážení spoluobčané,

přeji vám vše nejlepší v novém roce, hlavně zdraví, štěstí a spoustu splněných přání.

Rád bych vás informoval o tom, co se v naší obci událo v roce 2024 a co nás čeká v roce 2025.

Informace ze zastupitelstva

- **Skládka odpadů** – opět bych Vám chtěl všem poděkovat za to, jakým způsobem se snažíte třídit odpad. V rámci soutěže Odpadový Oskar (pořádá spol. ARNIKA) jsme v minulém roce byli mezi obcemi s nejnižší produkcí směsného komunálního odpadu. Dlouhodobě se držíme do 10. místa v Olomouckém kraji v kategorii obcí do 1000 obyvatel. V této kategorii je celkem 270 obcí, takže je to velký úspěch a potvrzení, že náš systém, ač není dokonalý, funguje. Je potřeba co nejvíce třídit, tím můžeme ovlivnit konečnou cenu, kterou platíme. V loňském roce jsme měli 98,8 kg/os/rok (v předchozím roce 114 kg/os/rok) směsného komunálního odpadu. Produkci se nám daří každý rok snižovat. I přes tyto naše úspěchy se ceny skládkování zvyšují a nároky na třídění budou neustále stoupat. Od 1. 1. 2025 vzrostly nově náklady na odvoz textilu, který už několik let třídíme pomocí kontejnerů společnosti TextilEco a.s. Jistě jste si všimli, že nám na sběrném dvoře přibyl jeden kontejner, a to na objemný odpad. Do tohoto kontejneru by se měly dávat veškeré rozměrné věci jako např. nábytek, koberce a další. To nám opět pomůže, protože se nám to nezapočítá do směsného odpadu, ale jako vytríděná složka. Poslední složkou, kterou bych chtěl zmínit je BIO

odpad. Kontejner na BIO odpad je volně přístupný a hojně využíván. Bohužel nás tato složka odpadu stojí téměř stejně jako směsný komunální odpad. Je to z důvodu velkého množství tohoto odpadu, a proto bych na vás chtěl apelovat. Pokud vám to vaše situace umožňuje, snažte se využít domácí kompostéry, případně odpad ze zahrady zkuste zpracovat jinak (např. mulč, hnojivo atd.). Tím by se množství odváženého BIO odpadu mohlo výrazně snížit a ušetřili bychom.

- **Jednotce sboru dobrovolných hasičů** jsme pořídili **dvě zásahové přilby se svítilnami a jeden zásahový oděv**. Olomoucký kraj nám přispěl částkou 18.000,- Kč a obec zaplatila 13.828,- Kč. Jednotka měla v loňském roce oficiálně 23 zásahů. Jedním z nich byl požár, 13 zásahů bylo během povodní a 7 zásahů v rámci odstraňování následků povodní. Další zásahy se týkaly vyprošťování osobních automobilů z vylité řeky Moravy. Při povodni jednotka asistovala obci nepřetržitě 4 dny. Obec ve spolupráci s občany organizovala setkání s poděkováním hasičům a dobrovolníkům za práci při povodních. Na finančních darech bylo vybráno celkem 60.700,- Kč od občanů a místních podnikatelů a dalších 20.000,- Kč přidala obec. Za vybrané peníze se SDH rozhodlo pořídit techniku pro osvětlení místa zásahu v celkové hodnotě 80.000,- Kč. Osvětlení místa zásahu bylo vyhodnoceno jako jeden z kritických nedostatků v rámci povodní.
- **Požární zbrojnice** má nové vytápění. Vybudovala se plynová přípojka, na zbrojnici se instaloval plynový kotel a ústřední topení. To by mělo zvýšit komfort hasičům, zejména po zásazích, kdy je potřeba sušit zásahové oblečení a techniku.
- **Vánoční osvětlení** – po loňském nezdaru, kdy z velké části vánoční osvětlení stromu bylo nefunkční, jsme se rozhodli pořídit nový živý stromek (jedličku). Rozhodli jsme se upravit i prostor u kapličky, kterou jsme také vánočně ozdobili. Stromek, jak doufáme, bude růst a dělat nám radost dlouhá léta.
- **Nová budova základní školy** – na podzim nám bylo potvrzeno přidělení dotace na výstavbu nové školy. Na přelomu roku proběhlo výběrové řízení za účasti šesti firem, které se do soutěže přihlásily. Nejnižší cenu (jediné rozhodné kritérium) nabídla firma RÝMSTAV CZ s.r.o., a to 24.700.000,- Kč bez DPH. To je cena, kterou jsme schopni pokrýt. Zdroje budou tři. Dotace bude činit 13,5 mil., 10 mil. bankovní úvěr a zbytek pokryjeme z vlastních zdrojů.
- **Víceúčelové hřiště** – jak asi již víte, podařilo se nám vybudovat víceúčelové hřiště s umělým povrchem, které je vhodné pro mnoho sportů. Před Vánoci bylo vydáno kolaudační rozhodnutí a nyní již nic nebrání tomu, aby se začalo plně využívat. Hřiště pro svoje aktivity bude využívat nejen škola, ale i školka. Hřiště bude prozatím volně přístupné, další provozní záležitosti budeme řešit podle zájmu a obsazenosti. Hřiště bude pod kamerovým dohledem. Nově jsme spustili rezervační systém, kde je možné si venkovní hřiště, ale i kulturní sál nebo posilovnu rezervovat.
(<https://bohuslavice.hlasenirozhlasu.cz/>) – rezervace objektů.
- **Sál KD** – v letošním roce bychom chtěli udělat renovaci podlahy hlavního sálu tak, aby stávající parkety byly dobře ošetřeny a podlaha vydržela další léta. V loňském roce se nám to z časových i finančních důvodů nepodařilo. Na tuto akci bychom rádi čerpali podporu z krajských dotačních titulů. Pokud dotaci dostaneme, tak bychom zrenovovali i sociální zařízení na sále.

Rozpočet 2024

Rozpočtové příjmy – skutečnost k 31. 12. 2024	17.280.513,92 Kč
Rozpočtové výdaje – skutečnost k 31. 12. 2024	17.299.754,22 Kč

Rozpočet 2025

Rozpočtové příjmy	24.474.234,- Kč
Rozpočtové výdaje	24.474.234,- Kč

Rozpočet každoročně sestavujeme jako vyrovnaný a snažíme se, abychom končili s přebytkem a tím si tvořili rezervu na roky příští. V minulém roce jsme tuto rezervu využili a realizovali několik větších investičních akcí jako např. stavba víceúčelového hřiště, plynová přípojka a vytápění požární zbrojnice, oprava výpusti Rybníčka.

Obecní úřad

- Upozorňujeme občany, že mají možnost platit poplatky **bezhotovostně, převodem na účet**. Tuto variantu vítáme. Na každém vyúčtování je číslo účtu a variabilní symbol. Není potřeba nosit hotovost.
- V roce 2025 musíme kvůli rostoucím cenám veškerých vstupů bohužel opět přistoupit ke zvýšení cen. První navýšení se týká **poplatku za odpad**. Celková částka za odpad bude na osobu 750,- Kč za rok (jen pro vaši představu – reálné náklady jsou více jak 900,-/os., kdy téměř polovinu této částky tvoří náklady na likvidaci BIO odpadu); poplatek za **stočné a vodné** - vodné zůstává na 29,- Kč/m³, stočné zvyšujeme na 1.980,- Kč za rok (což je zdražení o 3,- Kč/m³). Inflaci a růst vstupních nákladů bohužel neovlivníme. Na provozování kanalizace musí obec navíc každoročně doplácet více než 200 tisíc Kč, navíc dlouhodobě řešíme vysokou poruchovost tohoto systému. Po dlouhých letech vývoje a testování budeme v letošním roce konečně osazovat problémové jímky hlídačem výšky hladiny odpadní vody. Intenzivně řešíme s provozovatelem způsob oprav a zaškolování pracovníků k obsluze ventilů v jímkách. Letos nás také čekají velké investice na ČOV, kde vyměníme gravitační síto na odvodnění shrabků za rotační HUBER Rotamat, kompletně vyměníme aerační systém v aktivační nádrži za účinnější s nižší spotřebou energie. Na závěr vyměníme dosluhující vývěvy, které nahradí nové vodokružné vývěvy s větším výkonem a nižší spotřebou energie. Doufám, že všechny tyto kroky povedou ke snížení poruchovosti splaškové kanalizace a snížení spotřeby elektrické energie.
- Každoročně připomínáme všem majitelům psů, že v naší obci platí obecně závazná vyhláška, která vymezuje **veřejné prostranství pro volný pohyb psů** a stanovuje povinnost neprodleně **odstranit psí exkrementy** osobou, která má psa pod dohledem. Bohužel stále mezi sebou potkáváme spoluobčany, kteří tuto vyhlášku nerespektují.
- **Parkování aut** – již v minulém zpravodaji jsme upozorňovali na narůstající počet aut u našich domů. S tím jsou spojeny problémy s jejich parkováním. Dle zákona musí při stání zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 metry pro každý směr jízdy. Bohužel se stává, že se mezi stojícími auty nedá proklídkovat ani s osobním autem, natož kdyby tudy mělo projíždět auto

záchranné služby či cisterna hasičského záchranného sboru. Mějme tento fakt na paměti a parkujme auty tak, aby byla daná komunikace vždy průjezdná. **I k vašemu domu můžou jet hasiči nebo záchranka, tak na to myslete.**

- Občané mají **ohlašovací povinnost** k poplatkům, je tedy nutné ohlásit na obecní úřad každou změnu, která určuje výši poplatku. Jedná se především o počet členů v domácnosti nebo nového psa.
- **Svoz nebezpečného odpadu** proběhne 26. 4. 2025 a 4. 10. 2025.

Kultura a sport

Chtěl bych poděkovat všem, kteří nám pomáhají při pořádání a organizaci všech akcí pro děti i dospělé, bez vás by to nešlo. Děkuji.

Rok 2024 byl standardní, proběhly všechny naplánované akce pro děti i dospělé. Mám radost, že mnoho z vás vídám na akcích opakovaně a že vám setkání dělají radost.

Jsme malá obec, a proto budeme rádi, když se i další z vás budou chtít zapojit a pomohou nám s organizací a vymýšlením programu. A když ne, tak se alespoň přijdou podívat, co jsme si pro ně přichystali a pobavit se s přáteli a sousedy.

Z roku 2024 bych zmínil rybářské závody na Rybníčku, soutěž o **penaltového krále**, květnový průvod zakončený zábavou na fotbalovém hřišti, posezení pro seniory s hudebním duem PANDA, výlet za vínem v režii K. Krejčího a hodovou zábavu, kterou uspořádali naši hasiči.

Termíny akcí pro rok 2025:

22. 2.	Turnaj v nohejbalu	12. 7.	Posezení při muzice pro seniory
22. 3.	Dětský maškarní karneval	31. 8.	Hasičská soutěž
3. 5.	Průvod k uctění památky padlých	1. 9.	Zahájení školního roku
11. 5.	Den matek	27. 9.	Nohejbalový turnaj - venkovní
1. 6.	Dětský den	11. 10.	Vítání občanků
7. 6.	Rybářské závody – Rybníček	25. 10.	Hodová zábava
21. 6.	Myslivecké odpoledne	30. 11.	Rozsvěcování vánočního stromku
28. 6.	Penaltový král	28. 12.	Turnaj ve stolním tenise

Myslím, že se v letošním roce máme opět na co těšit. Věřím, že si každý z vás najde to své a přijde se pobavit nebo zasoutěžit.

Na závěr mi dovolu, abych naší obci popřál další dobrý rok a všem našim občanům rok plný radosti, úspěchů, pohody a hlavně zdraví.

Tomáš Kuchařík, starosta

